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[Tastesen.] 
komme med forslag, efter at vi har afsluttet 
vore overvejelser om, hvilke ændringer der 
skal ske på dette grundlag med hensyn til 
den danske retsplejelovgivning. 

Jeg kan altså give tilslutning på den soci- 
aldemokratiske gruppes vegne og vil slutte- 
lig på mit partis vegne udtale påskønnelsen 
af det dygtige arbejde, der udføres af de 
grønlandske kredsretter, samt den indsats, 
der gøres af politiet på Grønland for at op- 
retholde fredelige og rolige forhold på så af- 
slappet og udramatisk en måde, som det 
overhovedet er muligt. 

Kirsten Sparre Andersen (V): 
Det foreliggende lovforslag om en æn- 

dring af den grønlandske retsplejelov er den 
mest omfattende revision siden lovens ved- 
tagelse i 1964. Revisionen består af en 
række mindre og enkelte større tilføjelser og 
ændringer til den gældende lov. Lovforsla- 
get er udarbejdet af det grønlandske lovud- 
valg og godkendt af landsrådet. Den meget 
svære opgave, det må være at revidere 
denne lov, er, så vidt jeg kan se, løst på en 
udmærket måde. Der er jo flere hensyn, der 
skal tages, for at en retsplejelov kan fungere 
godt på Grønland, som allerede hr. Tastesen 
har været inde på. Der skal tages hensyn til 
sproget, og der skal tages hensyn til de store 
forskelligheder inden for den grønlandske 
befolkning, ligesom der også må tages hen- 
syn til de særlige grønlandske naturforhold 
og de store afstande. Endelig må loven ud- 
arbejdes, så den er i størst mulig overens- 
stemmelse med de love, der gælder for det 
øvrige Danmark. 

Gennemgående er lovteksten blevet for- 
muleret mere klart, end den er nu, og må 
derfor være lettere at arbejde med, men 
man kan dog se enkelte eksempler på meget 
brede formuleringer. Begrundelsen for dem 
kan man se nærmere på under udvalgsarbej- 
det. 

Jeg har også nogle spørgsmål angående 
behandlingen af de civilretlige sager, som 
jeg er blevet gjort opmærksom på under mit 
ophold på Grønland i sommer, og dem vil 
jeg også tillade mig at tage op under udvalgs- 
arbejdet. 

Den aktuelle grund til, at Grønlandsmini- 
steren ønsker lovrevisionen gennemført nu, 

er jo, at den nye adoptionslov ikke kan sæt- 
tes i kraft på Grønland, før de nødvendige 
ændringer er indført i retsplejeloven, og da 
den danske adoptionslov blev vedtaget i 
1972, kan man jo kun være enig i ministe- 
rens ønske og finde, at det er på tide, det 
bliver gjort. Men jeg mener desuden, at det 
kan være en fordel i sig selv at få gennem- 
ført den her forelagte revision nu, inden 
man skal til at arbejde med en revision af 
den grønlandske kriminallov og de bestem- 
melser, der vedrører dommes fuldbyrdelse 
og ikrafttræden på Grønland, og jeg kan 
derfor på mit partis vegne love en velvillig 
behandling. 

Tange (FP): 
Fremskridtspartiet er klar over, at de sær- 

egne geografiske forhold, der er på Grøn- 
land, bevirker, at vi også får en lidt særegen 
retsplejelov i Grønland, men vi kan stort set 
tiltræde dette forslag om ændring af lov om 
rettens pleje på Grønland. Jeg kan lige tilfø- 
je, at ændringerne også er godkendt af det 
grønlandske landsråd. 

De eneste bestemmelser, vi er lidt betæn- 
kelige ved, er bestemmelserne om, at skifter 
vedrørende konkursboer og dødsboer skal 
foregå ved skifteretter i Danmark. Vi mener, 
at det skulle være overflødigt at sende skif- 
ter til behandling her i Danmark. Det burde 
laves sådan, at de også kunne behandles på 
Grønland. Det er jo ikke særlig komplice- 
rede sager. Vi håber, at vi kan se nærmere 
på det i udvalget, men vi er i hvert fald ind- 
stillet på, at dette lovforslag godkendes. 

Gunner Baunsgaard (RV): 
Som det oplyses i ministerens fremsættel- 

sestale, er det grønlandske retsplejesystem 
forskelligt fra det danske i sin opbygning, og 
det er ikke tanken helt at forlade dette. 
Bortset fra de to kapitler i retsplejelovfor- 
slaget for Grønland, som ikke på nuværende 
tidspunkt er færdige til behandbng, synes 
jeg, det ser ud til, at lovforslaget i høj grad 
tager hensyn til grønlandske forhold, men 
det bygger samtidig på nogle principper, 
som vi kender i denne del af landet. 

Vi skal ikke her ved første behandling gå i 
enkeltheder, men jeg mener, det er i orden, 
at vi ikke trækker danske forhold ned over 
den grønlandske befolkning. Jeg kunne dog 


